关于举办第28届全国推广普通话宣传周

太仓系列活动的通知

太教办〔2025〕2号

各相关单位、各中小学、幼教中心:

今年9月15日至21日是第28届全国推广普通话宣传周（以下简称“推普周”）。根据《教育部等九部门关于开展第28届全国推广普通话宣传周活动的通知》（教语用函〔2025〕1号）、江苏省教育厅办公室《关于转发教育部等九部门开展第28届全国推广普通话宣传周活动的通知》要求，结合我市实际，现就进一步开展第28届全国推普周太仓系列活动通知如下。

一、强化组织保障

今年活动主题为“加大国家通用语言文字推广力度，促进铸牢中华民族共同体意识”。各相关单位、各校应切实履行法定职责，充分认识推广国家通用语言文字对落实立德树人根本任务、促进铸牢中华民族共同体意识等方面的重要意义，精心策划活动方案，通过系统部署和资源整合，全面提升语言文字规范化水平。

二、加大推普力度

各校应紧扣主题，以推普周为契机，结合教师节、中秋节、国庆节等节庆日，创新开展特色宣传活动。要发挥各学校基础阵地作用和市级语言文字推广基地引领功能，全方位展示推普工作成果。苏州市教育局将于9月在苏州工业园区举行启动仪式，同时分期开

展第四季“水韵江南·小小讲师团”选拔活动、第十一届“故事大王”比赛、中小学中华经典诵读骨干教师培训。

三、确保实施成效

各相关单位、各校要严格遵守中央八项规定精神，注重实效性和创新性，杜绝形式主义。要将集中宣传与常态工作有效衔接，认真策划，精心组织，使广大群众通过活动增强依法规范使用国家通用语言文字的意识，不断提高国家通用语言文字应用水平。

各相关单位、各中小学及幼教中心要尽快制定本单位“推普周”活动方案，及时总结推普周活动情况和成效。请将活动方案和活动总结（含活动照片6张）于2025年9月19日前报送太仓市教育局。

联系人：杨春柳，联系电话：53515440，电子邮箱：172234452@qq.com。
附件：

1.第四季“水韵江南·小小讲师团”选拔方案

2.苏州市第十一届“故事大王”比赛方案

3.苏州市中小学中华经典诵读骨干教师培训方案

4.相关单位名单

                                  太仓市教育局

                                   2025年8月25日

（此件公开发布）

	太仓市教育局党政办公室                       2025年8月25日印发

附件1

第四季“水韵江南·小小讲师团”选拔方案

第四季“水韵江南·小小讲师团”选拔活动由苏州市教育局和苏州市广播电视总台主办，由FM95.7苏州儿童广播、国家语言文字推广基地承办，方案如下。

一、活动目标

全面贯彻《国务院办公厅关于全面加强新时代语言文字工作的意见》（国办发〔2020〕30号）精神，加大国家通用语言文字推广力度，传承发展中华优秀语言文化，落实全国青少年读书行动，让青少年通过查阅书籍、观察物候变化、体验节气习俗、探访苏州古韵，沉浸式感受二十四节气与地域文化的深度共鸣。用童真视角解读节气智慧，以少年之声传播时序文明，成长为中华优秀传统文化的守护者与创新传播者。

二、活动主题

童声话节气

三、参赛对象

全市中小学生

四、参赛要求

（一）内容要求

参赛学生应广泛阅读相关书籍，结合个人经历感受与苏州本地习俗，在二十四节气中自选一个进行讲解。注意表达时应口语化，生动有趣。

（二）形式要求

1.参与者需单人完成音频录制，讲述时可使用标准普通话和苏州方言两种表达方式。录音开头固定格式为：“探寻节气故事，传承千年文化。大家好，我是XX学校的XXX。”（普通话、苏州话各一遍），正文内容可结合自身实际选择普通话或苏州话录制。要求参与者声情并茂，总时长控制在3分钟内。

2.推荐使用手机语音备忘录等软件录制，作品格式为mp3或m4a。录制时，手机需距离声源20cm处固定，于安静环境下录制，请勿配乐。

（三）提交要求

每人限报1件作品，限报1名指导教师。参赛音频命名需注明所投词条名。例：立春+姓名+学校+联系方式。同时提交参与者清晰生活照一张，纯色背景，需与服饰颜色有所区分。

作品提交日期截止后，相关信息不得更改。

活动报名表附后。

五、活动安排

（一）初赛：即日起至8月27日

参赛学生提交音频自主报名参赛。8月27日24时前，将参赛音频、照片和报名表发送到指定邮箱：957@csztv.com。

根据专家评审，评选百名入围者并颁发相关证书。其中，排名前50名参赛学生入选现场决赛。

（二）决赛：第28届全国推广普通话宣传周期间（具体时间另行通知）

决赛通过现场比赛的形式进行。入围者于比赛当日自行前往世界语言大会展示馆·语言文化研习体验馆（苏州市学士街389号），进行节气现场讲解。讲述时需使用标准普通话，不得使用视频背景或PPT、背景音乐等辅助手段。

通过评审，确定一等奖5名、二等奖10名、三等奖15名。一等奖获得者参加世界语言大会展示馆讲解录制，并生成收听二维码，供馆内参观者收听学习。

（三）展示：第28届全国推广普通话宣传周期间

入选决赛者音频将在FM95.7苏州儿童广播整点进行展播。

苏州市第四季“水韵江南·小小讲师团”活动报名表

	学校全称

	姓    名

	联系方式

	当前年级

	指导老师（选填）

	节气名称

	节气简介及推荐原因（200字以内）

注意：关于录制、报名方面问题，请在工作日9:00－17:00拨打咨询电话：0512-67230957。

附件2

苏州市第十一届“故事大王”比赛方案

苏州市第十一届“故事大王”比赛由苏州市教育局、苏州市广播电视总台主办，FM91.1新闻广播承办，具体方案如下。

一、活动目标

为深入贯彻第28届全国推广普通话宣传周工作要求，切实提升青少年语言应用能力与综合素养。通过童趣化叙事形式，强化参赛者普通话发音规范性及语言表达逻辑性；引导少年儿童以创新视角挖掘英雄人物时代精神，传递社会正能量。

二、活动主题

本次比赛以“我心中的英雄”为主题。参赛者可以从历史英雄、时代楷模、文学影视作品、身边平凡人物的故事中汲取力量，讲述英雄的故事。

三、参赛对象

学前教育阶段：幼儿园中班、大班儿童

义务教育阶段：小学一年级至三年级学生

四、报名时间

即日起至2025年9月12日（星期五）
五、比赛须知

1.比赛视频内容应符合社会主义核心价值观。预选赛视频要求横屏拍摄、格式为MP4，时长不超过3分钟（视频开端请用字幕注明选手姓名、学校）。

2.本次比赛报名由学校统一报名，不接受学生个人报名。每个园所、学校推荐不超过10名选手参赛。每名选手限报一名指导老师。

3.推荐选手报名表（word格式）以附件形式发送到邮箱：xw911911@163.com，邮件以“某某学校报名表”为标题。并请微信扫描二维码，将参赛视频上传至广电总台官方比赛平台。比赛相关通知、入选结果将通过苏州新闻广播官方微信平台发布。

[image: image1.png]

（扫码上传参赛视频）

六、奖项设置

比赛将分为海选初赛、晋级赛和决赛等环节。150人参加复赛晋级赛，约50人参加决赛。拟设置“故事大王”一等奖3名、二等奖5名、三等奖8名和优秀奖16名。获奖者将成为苏州市广播电视总台广播新闻综合频率签约小主持人，并获得主办方联合颁发的证书。

联系人：苏聆、李京

电  话：69150197，69150187，18962161448

苏州市第十一届“故事大王”比赛报名表

市（区）：                    学校

学校联络人：                 联络人手机号：

	序号
	姓 名
	性别
	出生年月
	家长手机号
	指导老师及手机号

	01

	02

	03

	04

	05

	06

	07

	08

	09

	10

（注：请学校以word文档形式将此报名表发送至xw911911@163.com）

附件3
苏州市中小学中华经典诵读骨干教师培训方案

本次培训由苏州市教育局主办，由苏州市语言文字培训中心承办，具体方案如下。

一、活动目标

为更好地推动教育部“中华经典诵写讲”大赛在各级各类学校的广泛开展，加强中小学中华优秀文化传统教育，提高中小学教师诵读能力。

二、培训对象、名额

培训对象：具有一定的诵读基础，原则上以语文学科、德育学科或班主任教师为主。

名额分配：共60名。

各县级市（区）各报5名；直属学校共报10名（每校限报1人，以邮箱收取时间排序录前十名）。

三、培训内容

本次培训课时为16学时，中小学教师可计入继续教育学时。

培训内容：基础发音发声知识、基础朗诵技艺、经典作品赏析及诵读节目编排技巧等。

四、培训时间和地点

培训时间：2025年9月18日至9月20日。

培训地点：苏州市语言文字培训中心（苏州市学士街389号，苏州市教师发展学院语委楼）一楼报告厅

五、报到时间和地点

报到时间：9月18日16:00至18:30

报到地点：苏州胥城大厦（苏州市三香路333号）
注意：不住宿的学员请于9月19日8:50直接到培训地点报到。

六、相关事宜

培训费、食宿费由主办方承担，其他费用由派出单位承担。

所有参培学员需遵守培训纪律，凡请假或无故缺课累计超过4个课时的学员，将直接取消培训资格。

各县级市（区）由所在地教育行政部门统一报名，直属（代管）学校由学校统一报名，报名截止时间9月10日。

联系人：朱青，联系电话：67283619。

电子邮箱：suzhouywb198@126.com。

苏州市中小学中华经典诵读骨干教师培训参会回执

单位（盖章）：
	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	身份证号码
	手机

号码
	是否

住宿

填表人：                 联系电话：

附件4

相关单位名单

港区、高新区、科教新城、城厢镇、沙溪镇、浏河镇、浮桥镇、璜泾镇、双凤镇、宣传部、统战部、融媒体中心、政府办、发改委、教育局、工信局、公安局、民政局、司法局、财政局、人社局、

住建局、城管局、交运局、农业农村局、文体广旅局、卫健委、

数据局、市场监管局、总工会、团市委、健雄学院